COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº            DE 2012

Do Sr. Guilherme Mussi

Requer a realização de Audiência
Pública para debater questões relativas

ao preço, distribuição, revenda e
irregularidades do gás de cozinha.

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos do art. 255 do Regimento Interno, a

realização de Sessão de Audiência Pública nesta Comissão, para discussão de

questões de interesse do setor de Gás Liquefeito de Petróleo, mais conhecido

como gás de cozinha, com a participação dos seguintes convidados:

 Ministério Público Federal;

 Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e

Biocombustíveis - ANP;

 Ministério de Minas e Energia;

 Exmo. Dr. Amaury Matta – membro do Ministério

Público do Estado de Minas Gerais;

 Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e

Tecnologia - INMETRO;

 Petrobrás;

 Sindicato Nacional das Empresas Distribuidoras de Gás

Liquefeito de Petróleo – SINDIGÁS;

 Associação Brasileira de Revendedores de GLP –

ASMIRG-BR;

 Federação Nacional do Comércio de Combustíveis e de

Lubrificantes - FECOMBUSTÍVEIS;

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento de realização de Audiência Pública

nesta Comissão visa discutir questões relativas ao preço, distribuição, revenda e

irregularidades do setor de Gás Liquefeito de Petróleo, mais conhecido como gás

de cozinha.

Entidades e associações representativas vêm relatando aos

órgãos públicos diversos problemas e irregularidades no setor, tais como:

superfaturamento do gás de cozinha; evolução dos preços dos botijões;

estagnação do setor; existência de resíduos no gás de cozinha; do direito do

consumidor ao exigir a identificação do fornecedor nos botijões e da atuação da

Petrobrás no mercado nacional, dentre outras questões.

No intuito de possibilitar o debate entre todas as categorias

envolvidas, é que contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação deste

pleito.

Sala das Comissões, em 10 de outubro  de 2012.

GGUUIILLHHEERRMMEE  MMUUSSSSII
Deputado Federal – PSD/SP